
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

632
Besluit van 24 november 1980, houdende regelen 
betreffende het technische en genetische peil van de 
produktievan bloembollen (Landbouwkwaliteitsbesluit 
bloembollen)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inisters van Landbouw  en V isserij en van 
Economische Zaken van 30 januari 1980, Directie Jurid ische en Bedrijfsorga
nisatorische Zaken, no. J 385;

Gehoord het Produktschap voo r Siergewassen, het Landbouwschap, de 
S tichting Bloem bol lenkeuringsdienst;

Overwegende dat, te r bevordering van de afzet van b loem bollen, regelen 
betreffende het technische en genetische peil van de produktie  van b loem 
bollen dienen te w orden gesteld; dat deze regelen in het bijzonder de kw ali
te it van b loem bollen, die als uitgangsm ateriaal voo r de b loem bollenproduk- 
tie dan wel de bo lb loem enproduktie  dienen, m oeten betreffen;

Gelet op de artikelen 2, 3, 4, 7, 8 en 9, eerste lid, 12, eerste lid, en 19, eerste 
lid, van de Landbouw kw alite itsw et (Stb. 1971,371);

De Raad van State gehoord (advies van 19 m aart 1980, no. 19);
Gezien het nader rapport van Onze M inisters van Landbouw  en Visserij en 

van Economische Zaken van 12 novem ber 1980, Directie Jurid ische en Be
drijfsorganisatorische Zaken, no. J 4435;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In d it beslu it en de daarop berustende bepalingen w ord t verstaan onder: 
«wet»: Landbouw kw alite itsw et (Stb. 1971,371);
«produktschap»: Produktschap voo r S iergewassen;
«bloem bollen»: bollen, knollen, w orte lstokken en andere voo r verm eerde

ring o f b loem produktie  bestem de plantendelen van de in de bijlage van d it 
beslu it onder I genoem de gewassen, voo r zover zij behoren to t de daarach
te r onder II verm elde botanische fam ilies, geslachten o f soorten;

«verhandelen»: het bedrijfsm atig  ten verkoop voorhanden o f in voorraad 
hebben, te  koop aanbieden, verkopen of afleveren;

«te len»: het bedrijfsm atig  voortbrengen van een gewas, alsm ede elke 
handeling die hierm ede rechtstreeks verband houdt;

«ras»; een to t een cu ltuurgew as behorende groep van planten, die voor 
cultuurdoele inden als een zelfstandige eenheid w o rd t beschouw d;

«behandelen»: het bedrijfsm atig  verrichten van handelingen, die inhou- 
den b loem bollen geschikt te  maken voor het gebruiksdoel o f de geogra fi
sche bestem m ing.

Staatsblad 1980 632 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2

1. O n z e  M i n i s t e r  k a n  n a d e r e  r e g e le n  s t e l le n  t e n  a a n z ie n  v a n  h e t  t e le n  v a n  

b lo e m b o l l e n .

2 . H e t  is  v e r b o d e n  b lo e m b o l l e n ,  w a a r v o o r  n a d e r e  r e g e le n  a ls  b e d o e ld  in  

h e t  e e r s t e  l id  z i jn  g e s t e ld ,  t e  t e le n  a n d e r s  d a n  o v e r e e n k o m s t ig  z o d a n ig e  r e 

g e le n .

3 . H e t  is  v e r b o d e n  b lo e m b o l l e n  t e  v e r h a n d e l e n  o f  b e d r i j f s m a t i g  t e  v e r v o e 

r e n  in d ie n  z i j  n ie t

a . g e z o n d ,  s o o r t e c h t  o f  r a s e c h t ,  v r i j  v a n  v r e e m d e  b e s t a n d d e le n ,  in t a c t ,  v r i j  

v a n  a b n o r m a l e  u i t w e n d i g e  v o c h t i g h e id ,  g o e d  o n t w ik k e l d  e n  p r a c t i s c h  v r i j  

v a n  g e b r e k e n  z i j n ;

b . in  v e r b a n d  m e t  h e t  g e b r u i k s d o e l  o f  d e  g e o g r a f i s c h e  b e s t e m m in g  v o l 

d o e n d e  g r o e i -  e n  b lo e i k r a c h t  b e z i t t e n ;

e e n  e n  a n d e r  m e t  in a c h t n e m i n g  v a n  d ie n a a n g a a n d e ,  k r a c h t e n s  h e t  v ie r d e  l id  

g e s t e ld e  n a d e r e  r e g e le n .

4 . O n z e  M i n i s t e r  k a n  n a d e r e  r e g e le n  s t e l le n  t e n  a a n z ie n  v a n  h e t  v e r h a n d e 

le n  e n  b e d r i j f s m a t i g  v e r v o e r e n  v a n  b lo e m b o l l e n .

5 . H e t  in  h e t  d e r d e  l id  b e d o e ld e  v e r b o d  g e ld t  n ie t  v o o r  h e t  v e r h a n d e l e n  o f  

b e d r i j f s m a t i g  v e r v o e r e n  v a n  b lo e m b o l l e n ,  d ie  k e n n e l i j k  b e s t e m d  z i jn  te  w o r 

d e n  a f g e z e t  a a n  d e  u i t e in d e l i j k e  v e r b r u i k e r  v o o r  z i jn  p e r s o o n l i j k e  b e h o e f t e .

Artikel 3

D e  in  a r t i k e l  2  b e d o e ld e  n a d e r e  r e g e le n  k u n n e n  p e r  c u l t u u r g e w a s ,  s o o r t  o f  

r a s v e r s c h i l l e n  e n  m e d e  b e t r e k k in g  h e b b e n  o p :

-  d e  i n d e l i n g  in  k w a l i t e i t s k la s s e n ,  d e  g r o o t t e s o r t e r i n g ,  d e  o o r s p r o n g ,  a ls 

m e d e  d e  a a n d u id i n g  d a a r v a n ;

-  d e  h o e d a n ig h e i d  e n  h e t  g e b r u i k  v a n  v e r p a k k i n g s m id d e l e n ;

-  d e  i n r i c h t i n g  e n  h e t  g e b r u i k  v a n  b e d r i j f s g e b o u w e n  e n  v e r v o e r m id d e l e n ;

-  h e t  g e b r u i k  v a n  m a c h in e s ,  w e r k t u i g e n  e n  g e r e e d s c h a p p e n ;

-  d e  b e n a m in g .

Artikel 4

D e  e is e n  g e s t e ld  in  a r t i k e l  2 , d e r d e  l id ,  g e ld e n  n ie t  t e n  a a n z ie n  v a n  b lo e m 

b o l l e n  d ie  b in n e n  N e d e r la n d  d o o r  d e  t e l e r  b e d r i j f s m a t i g  w o r d e n  v e r v o e r d  

n a a r  e e n  o n d e r d e e l  v a n  z i jn  b e d r i j f .

Artikel 5

1. B lo e m b o l le n  v a n  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  a a n  t e  w i j z e n  c u l t u u r g e w a s s e n ,  

s o o r t e n  o f  r a s s e n  d ie  o v e r e e n k o m s t ig  h ie r t o e  d o o r  h e m  g e s t e ld e  n a d e r e  r e 

g e le n  z i jn  b e h a n d e ld ,  k u n n e n  w o r d e n  v o o r z ie n  v a n  e e n  k r a c h t e n s  a r t ik e l  8  

h ie r v o o r  v a s t g e s t e ld  m e r k .

2 . D e  r e g e le n ,  a ls  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l id ,  k u n n e n  v e r s c h i l l e n  n a a r  g e 

la n g  v a n  h e t  g e b r u i k s d o e l  o f  d e  g e o g r a f i s c h e  b e s t e m m in g .  Z i j  k u n n e n  m e d e  

b e t r e k k in g  h e b b e n  o p  h e t  t i j d s t i p  e n  d e  w i j z e  v a n  v e r v o e r .

Artikel 6

1. O n z e  M i n i s t e r  k a n  b e p a le n  d a t  d e  in  a r t i k e l  2  e n  5  b e d o e ld e  n a d e r e  r e 

g e le n  in  e e n  d o o r  h e m  t e  b e p a le n  o m v a n g  b i j  v e r o r d e n i n g  w o r d e n  g e s t e ld  

d o o r  h e t  b e s t u u r  v a n  h e t  p r o d u k t s c h a p .

2 . O n z e  M i n i s t e r  k a n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  h e t  v e r le n e n  v a n  d e  m e d e w e r k in g  

a ls  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l id  r e g e le n  s t e l le n  o f  a a n w i jz in g e n  g e v e n .

3 . O n z e  M i n i s t e r  k a n  b e p a le n  d a t  k r a c h t e n s  v e r o r d e n i n g ,  a ls  b e d o e ld  in  

h e t  e e r s t e  l id ,  v a s t g e s t e ld e  n a d e r e  v o o r s c h r i f t e n  e n  g e n o m e n  b e s lu i t e n  d e  

g o e d k e u r i n g  b e h o e v e n  v a n  e e n  d o o r  h e m  a a n g e w e z e n  a u t o r i t e i t .

S t a a t s b la d  1 9 8 0  6 3 2 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 7

O nderw orpen aan een keuring, volgens door Onze M in ister te stellen re
gelen, zijn

a. b loem bollen w aarvoor nadere regelen op grond van artikel 2 zijn 
gesteld;

b. b loem bollen w aarvoor een merk als bedoeld in artikel 5, eerste lid, 
w o rd t gebruikt.

Artikel 8

1. Onze M in ister kan merken, tekenen en bew ijsstukken vaststellen, als 
bedoeld in artikel 7, eerste lid, van de wet, welke kunnen verschillen naar 
ras, soort, cu ltuurgew as, behandeling o f kwaliteitsklasse van de b loem bol
len.

2. Onze M in ister kan regelen stellen inzake de gebruikm aking van m er
ken, tekenen en bewijsstukken.

3. Onze M in ister kan regelen stellen betreffende het vervaardigen, vo o r
handen en in voorraad hebben zomede het afleveren en gebruiken van in 
het eerste lid bedoelde merken, tekenen of bew ijsstukken en van cliché's, 
stem pels en andere w erktu igen to t het vervaardigen o f aanbrengen van die 
merken, tekenen o f bewijsstukken.

Artikel 9

1. Het is verboden de in artikel 8 bedoelde merken, tekenen of bew ijsstuk
ken te bezigen in strijd  m et het bij o f krachtens d it besluit bepaalde.

2. Het is verboden voo r b loem bollen aanduid ingen te bezigen welke sterk 
gelijken op de in artikel 8 bedoelde merken, tekenen of bewijsstukken.

Artikel 10

H ette len en het behandelen van b loem bollen, die op grond van artikel 7 
aan een keuring onderw orpen zijn, is u its lu itend toegestaan aan aangeslote
nen van de in artikel 11 genoem de inste lling.

Artikel 11

De S tichting B loem bollenkeuringsdienst te H illegom :
-  is belast met het toezicht op de naleving door de bij haar aangeslotenen 

van het bij o f krachtens d it beslu it bepaalde;
-  is belast met de keuring als bedoeld in artikel 7;
-  is bevoegd to t het uitre iken van de merken, tekenen o f bewijsstukken, 

bedoeld in de artikelen 5 en 8.

Artikel 12

1. De voorz itte r van de in artikel 11 genoem de inste lling w o rd t door Onze 
M in ister telkens voor ten hoogte v ie r jaren benoemd. Hij is terstond w eder 
benoem baar.

2. Het bestuur van de in artikel 11 genoem de inste lling doet aan Onze M i
n ister een voordracht voo r de benoem ing.

3. De voorzitter mag niet rechtstreeks betrokken zijn bij de tee lt van o f de 
handel in bloem bollen.

Artikel 13

1. Onze M in ister kan vrijs te lling  en, op aanvraag, on the ffing  verlenen van 
het bepaalde bij o f krachtens d it besluit.

Staatsblad 1980 632 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Onze M in is te r kan bepalen dat een ontheffing  als in het eerste lid be
doeld, door de in artikel 11 genoem de inste lling  kan w orden verleend. Hij 
kan te r zake van het verlenen van zodanige ontheffing  regelen stellen o f aan
w ijz ingen geven.

3. Onze M in is te r kan bepalen dat een v rijs te lling  of een ontheffing als in 
het eerste lid bedoeld, door het produktschap w o rd t verleend. Hij kan te r za
ke van het verlenen van zodanige vrijs te lling  o f onthe ffing  regelen stellen of 
aanw ijzingen geven. Hij kan voorts bepalen dat een besluit, w aarbij een zo
danige v rijs te lling  w o rd t verleend, de goedkeuring behoeft van een door 
hem aangewezen autorite it.

Artikel 14

Het U itvoercontro lebeslu it 1951 (B loem bollen) (Stb. 329) is buiten w erking 
gesteld.

Artikel 15

Dit beslu it kan w orden aangehaald als «Landbouw kw alite itsbeslu it b loem 
bollen».

Artikel 16

Dit besluit treedt in w erking m et ingang van 1 augustus 1981.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende Nota van Toe
lichting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 24 novem ber 1980
Beatrix

De M in is ter van Landbouw  en Visserij, 
G. J. M. Braks

De M in is ter van Economische Zaken, 
G. M. V. van Aardenne

Uitgegeven de negende december 1980

De M in is te r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 632 4



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Bijlage, bedoeld in artikel 1 van het Landbouwkwaliteitsbesluit
bloembollen
I II

A lliu m  L.
i

sierui
anem oon Anem one L.
sneeuwroem C hionodoxa Borss.
krokus Crocus L.
dahlia Dahlia Cav.
g lad ioo l G ladio lus L.
am aryllis H ippeastrum  Herb.
hyacinth Hyacinthus L.
iris Iris L.
lelie L ilium  L.
d ru ifhyacin th M uscari M ill.
narcis Narcissus L.
puschkinia Puschkinia Adam s
sterhyacinth Scilla L.
tijge rb loem Tigrid ia  Juss.
tu lp Tulipa L.

Behoort bij Koninklijk beslu it van 24 novem ber 1980, Stb. 632 

Ons bekend,
De M in ister van Landbouw  en Visserij,
G. J. M. Braks

De M in iste r van Econom ische Zaken,
G. M. V. van Aardenne

Staatsblad 1980 632 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Het onderhavige beslu it strekt ertoe, overeenkom stig de doelstellingen 
van de Landbouw kw alite itsw et (Stb. 1971,371), de afzet van b loem bollen te 
bevorderen door m iddel van regelen betreffende de kw alite it van b loem bo l
len. Daartoe betreft de regelgeving in de eerste plaats de tee lt van b loem bol
len die op hun beurt als uitgangsm ateriaal w orden gebruikt voo r de produk- 
tie  van b loem bollen of bolbloem en. In de tw eede plaats g rijp t de regeling in 
op de verhandeling van b loem bollen vo o r zover zij bestem d zijn voo r de be
drijfsm atige  produktie  van b loem bollen o f bolbloem en.

Som m ige van de gehoorde inste llingen hebben de vraag gesteld welke de 
verhoud ing  is tussen de onderhavige regeling en de EEG-regelingen. U iter
aard d ient de regeling in overeenstem m ing te zijn m et de to t dusverre in het 
kader van de Europese Gemeenschappen getro ffen regelingen aangaande 
b loem bollen. Het betre ft hier in de eerste plaats de verordening 234/68 van 
de Raad van 27 februari 1968 (Pb. E.G. 2 m aart 1968, nr. L 55), houdende de 
to tstandbreng ing  van een gem eenschappelijke ordening der markten in de 
sector levende planten en produkten van de bloem enteelt.

Die regeling d ient blijkens de overw egingen onder meer door het toepas
sen van gem eenschappelijke kw alite itsnorm en voor de betrokken produkten 
te w orden geëffectueerd. Beoogd w ord t, doo r produkten van onbevred igen
de kw alite it van de m arkt te verw ijderen, de ren tab ilite it van de produktie  te 
verbeteren.

Bovengenoem de verordening  heeft v o o r b loem bollen toepassing gevon
den in de verordening  315/68 van de Raad van 12 maart 1968 (Pb. E.G. 21 
m aart 1968, nr. L 71) houdende vastste lling van kw alite itsnorm en voor 
b loem bollen en bloem knollen, op grond waarvan deze produkten u it de 
m arkt kunnen w orden genom en om  zodoende m arktordenend op te treden. 
Bedoelde m arktordenende m aatregelen, die zijn vervat in de Verordening 
van het Produktschap voo r Siergewassen «K w alite itsnorm en Bloem bollen 
1977», hebben betrekking op de verhandeling van bollen bestemd voo r de 
produktie  van bloem en. Voor zover die verhandeling binnen de Europese 
Gemeenschap p laatsvindt beperken de m aatregelen zich to t de afzet aan de 
verbru iker voo r zijn persoonlijke behoefte.

De onderhavige regeling beoogt in de eerste plaats te regelen de te e ltw ij
ze van b loem bollen, die aangewend zullen w orden voo r de tee lt van nieuwe 
bloem bollen, dan wel van bolbloem en. In de tw eede plaats strekt het besluit 
ertoe de erfelijke eigenschappen van b loem bollen te handhaven of te verbe
teren door de verhandeling van het u itgangsm ateriaal voor de bedrijfsm ati
ge produktie  van b loem bollen o f bolb loem en aan bepaalde daarop gerichte 
norm en te onderw erpen.

Dergelijke m aatregelen vallen binnen de term en van artikel 18 van eerder
genoem de verordening  234/68, dat im m ers het bestaan van m aatregelen 
van de Lid-Staten erkent «welke ten doel hebben het technische of geneti
sche peil van de produktie  van bepaalde produkten, die specifiek voo r de 
tee lt w orden bestem d, te handhaven o f te verbeteren». Onderkend w o rd t 
dat het onderhavige beslu it en regelen krachtens d it beslu it er niet toe m o
gen leiden dat de verhandeling van b loem bollen die m in im aal aan het kwali- 
te itsreg im e van de EEG voldoen, in een in dat regim e voorziene handelsfase 
in fe ite  onm ogelijk  w o rd t gemaakt.

Bij het opstellen van de onderhavige m aatregel van bestuur is ervan u it
gegaan, dat het bedrijfs leven zoveel m ogelijk  bij het toezicht op en de keu
ring van de produkten dient te w orden betrokken. H iertoe is gekozen voor de 
in de w et neergelegde m ogelijkheid, dat het toezicht en de keuring kan w o r
den opgedragen aan een privaatrechte lijke contro le -inste lling . H ierm ede 
w o rd t voorts  bereikt, dat een stelsel van tuchtrechte lijke  correctie  bij overtre
ding van de gestelde norm en door aangeslotenen kan w orden ingesteld. Het 
lig t voo r de hand de B loem bollenkeuringsdienst (B.K.D.) te  belasten met bo-

Staatsblad 1980 632 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vengenoem de keuring gezien de grote ervaring die de B.K.D. met het keuren 
van b loem bollen op grond van de B loem bollenziektenw et en in het kader 
van v rijw illig e  selectiekeuringen in de loop der jaren heeft verw orven.

Zoals h iervoor reeds verm eld raakt het beslu it enerzijds de tee lt van 
b loem bollen (artikel 2, eerste en tweede lid). Teeltvoorschriften kunnen 
noodzakelijk zijn voo r de keuring van h e tte  verhandelen produkt en dienen 
per gewas, soort o f ras te  kunnen w orden opgesteld. Anderzijds betreft het 
beslu it de verhandeling van b loem bollen, voo r zover zij bestem d zijn voor 
de bedrijfsm atige produktie  van b loem bollen of bolb loem en (artikel 2, derde 
lid).

De gestelde m in im um eisen kunnen per gewas, soort o f ras door nadere 
regelen w orden u itgew erkt o f aangevuld. Hoewel verw acht kan w orden dat 
de regeling een positie f e ffect op de kw alite it van de aan de particu lie r af te 
zetten bollen zal hebben, bestaat u it oogpun t van de handhaving o f verbete
ring van het technische en genetische peil van de produktie van b loem bollen 
geen aanleiding bedoelde handelstroom  aan de regeling te onderw erpen. 
Bovendien is die handelstroom  onderw orpen aan de eerderbedoelde kwali- 
te itsvoorschriften  van het Produktschap voor Siergewassen. D ientengevol
ge hebben de voorschriften  geen betrekking op de verhandeling m et het 
kennelijk oogm erk af te zetten aan de u ite indelijke  verbru iker voo r zijn per
soonlijke behoefte. Indien nadere regelen zijn gesteld, brengt d it m et zich 
mee, dat b loem bollen van een dergelijke cultuurgew as, soort o f ras zijn on
derw orpen aan een keuring (artikel 7, eerste lid).

Gekozen is voo r een systeem w aarbij de B.K.D. de contro le  kan uitoefenen 
op de tee lt en de behandeling van b loem bollen, w aarvoor nadere regelen 
zijn on tw orpen (artikel 10).

Naast de krachtens artikel 2 gestelde regelen, die leiden to t een verplichte 
keuring, biedt artikel 5 de m ogelijkheid to t het stellen van regelen, die leiden 
to t een v rijw illig e  keuring. H ierbij zij opgem erkt dat een ve rp lich t karakter 
van deze keuring voora lsnog niet bereikbaar lijkt. M ocht zulks evenwel op 
een later tijds tip  nagestreefd w orden, kan het reeds bestaan van een v r ijw il
lige keuring niet van invloed zijn op de w etgevingsprocedures, welke van 
toepassing zijn bij de invoering van een dergelijke maatregel. Op grond van 
d it artikel kunnen regelen w orden gesteld betreffende de behandeling van 
b loem bollen. B loem bollen die gekeurd en behandeld zijn overeenkom stig 
het bepaalde bij en krachtens d it besluit, kunnen w orden voorzien van een 
rijksm erk. Dit merk w o rd t doo r de contro le -inste lling  aan haar aangeslote
nen verstrekt.

Toelichting op enkele artikelen

Artikel 7

Dit beslu it heeft betrekking op bollen, knollen, w orte lstokken en andere 
voo r verm eerdering o f b loem produktie  bestem de plantendelen van met na
me genoem de bloem bolgew assen. Deze ru im e om schrijv ing , die niet d iffe 
rentieert naar maat, b rengt met zich mee, dat de m in im um voorschriften  als 
genoem d in artikel 2, op alle b loem bollen van die gewassen van toepassing 
zijn.

De om schrijv ing  van «behandelen» is zodanig geform uleerd dat daaron
der w orden begrepen bepaalde bewerkingen van de b loem bollen zelve.

Daarbij kan w orden gedacht aan de preparatie van b loem bollen in ver
band met de export naar een bepaald land of in verband met een bepaald 
gebruiksdoel.

Artikel 2

Het eerste lid verschaft de basis voo r nadere door de M in is te r van Land
bouw  en Visserij te stellen regelen betreffende het telen van bloem bollen.

Staatsblad 1980 632 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H e t  t w e e d e  l id  v e r b i e d t  d e  t e e l t  v a n  b lo e m b o l l e n  a n d e r s  d a n  o v e r e e n k o m 

s t ig  e v e n t u e e l  g e s t e ld e  z o d a n ig e  r e g e le n .  H e t  d e r d e  l id  s t e l t  d e  m i n i m u m 

e is e n  a a n  t e  v e r h a n d e l e n  b lo e m b o l l e n ,  d ie ,  z o a ls  e e r d e r  v e r m e ld ,  n ie t  g e l 

d e n  v o o r  d e  v e r h a n d e l i n g  m e t  h e t  k e n n e l i j k  o o g m e r k  d e z e  a f  t e  z e t t e n  a a n  d e  

u i t e in d e l i j k e  v e r b r u i k e r  v o o r  z i j n  p e r s o o n l i j k e  b e h o e f t e .  T e n  a a n z ie n  v a n  

b e d o e ld e  m i n im u m e is e n  k a n  w o r d e n  o p g e m e r k t  d a t  o n d e r  g o e d  o n t w ik k e l d  

o o k  v o ld o e n d e  k ie m k r a c h t i g  d ie n t  t e  w o r d e n  v e r s t a a n .  D e  e is e n  k u n n e n  n a 

d e r  w o r d e n  u i t g e w e r k t  ( z ie  o n d e r  a r t i k e l  3 ) .  D e  n a d e r e  r e g e le n  k u n n e n  b e 

t r e k k in g  h e b b e n  o p  z o w e l  b lo e m b o l l e n ,  b e s t e m d  v o o r  d e  p r o d u k t ie  v a n  a n 

d e r e  b o l l e n  a ls  o p  b lo e m b o l l e n ,  b e s t e m d  v o o r  d e  p r o d u k t ie  v a n  b lo e m e n .  

U i t e r a a r d  z a l b i j  d e  v a s t s t e l l i n g  v a n  d e  in  d i t  a r t i k e l  z o w e l  a ls  in  a r t i k e l  5  b e 

d o e ld e  n a d e r e  r e g e le n  n a u w  o v e r le g  m e t  h e t  b e t r o k k e n  b e d r i j f s l e v e n  n o o d 

z a k e l i jk  z i jn ,  t e n  e in d e  r e k e n in g  te  k u n n e n  h o u d e n  m e t  d e  a ld a a r  le v e n d e  v e r 

la n g e n s .  E e n  e n  a n d e r  la a t  o n v e r l e t  h e t  h o r e n  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  o r g a 

n is a t ie s  in g e v o l g e  a r t i k e l  2 , d e r d e  l id ,  v a n  d e  L a n d b o u w k w a l i t e i t s w e t .

A r t ik e l  3

D i t  a r t i k e l  g e e f t  e e n  a a n t a l  o n d e r w e r p e n  w a a r o p  d e  k r a c h t e n s  a r t ik e l  2  g e 

s t e ld e  n a d e r e  r e g e le n  m e d e  b e t r e k k in g  k u n n e n  h e b b e n .  H ie r  z i j  h e r h a a ld  d a t  

d e z e  r e g e le n  e r  n ie t  t o e  m o g e n  le id e n  d a t  d e  v e r h a n d e l i n g  v a n  b lo e m b o l l e n ,  

d ie  a a n  d e  E E G - n o r m e n  v o ld o e n ,  in  e e n  in  d e  E E G - r e g e l in g e n  b e d o e ld e  h a n 

d e ls f a s e  in  f e i t e  o n m o g e l i j k  w o r d t  g e m a a k t .

A r t ik e l  5

In  t e g e n s t e l l i n g  t o t  d e  r e g e le n  d ie  e e n  u i t w e r k in g  v o r m e n  v a n  h e t  b e p a a l 

d e  in  a r t i k e l  2  e n  d ie ,  z o d r a  z e  z i jn  v a s t g e s t e ld ,  e e n  v e r p l i c h t e n d  k a r a k t e r  h e b 

b e n ,  h e b b e n  d e  r e g e le n  v a n  a r t ik e l  5  e e n  n i e t - v e r p l i c h t e n d  k a r a k t e r .  In  d i t  a r 

t i k e l  w o r d t  d e  m o g e l i j k h e id  g e s c h a p e n  o m  r e g e le n  te  s t e l le n ,  d ie  m e t  n a m e  

b e t r e k k in g  z u l le n  h e b b e n  o p  h e t  b e h a n d e le n  v a n  b lo e m b o l l e n .  E e n  a a n g e 

s lo t e n e  b i j  d e  c o n t r o l e - i n s t e l l i n g ,  d ie  z i jn  b lo e m b o l l e n  b e h a n d e l t  o v e r e e n 

k o m s t ig  d e z e  r e g e le n ,  is  g e r e c h t ig d  v o o r  d e z e  b lo e m b o l l e n  e e n  r i j k s m e r k  t e  

v o e r e n .  R e g e le n  o p  g r o n d  v a n  d i t  a r t i k e l  k u n n e n  w o r d e n  g e s t e ld  v o o r  b e 

p a a ld e  c u l t u u r g e w a s s e n ,  s o o r t e n  o f  r a s s e n  v a n  b lo e m b o lg e w a s s e n ,  w a a r 

v o o r  a l d a n  n ie t  r e g e le n  z i j n  g e s t e ld  o p  g r o n d  v a n  a r t i k e l  2 .

A r t ik e l  6

I n g e v o lg e  d i t  a r t i k e l  k a n  d e  M i n i s t e r  v a n  L a n d b o u w  e n  V is s e r i j  b e p a le n  d a t  

h e t  P r o d u k t s c h a p  v o o r  S ie r g e w a s s e n  d e  in  a r t ik e l  2  e n  5 b e d o e ld e  n a d e r e  r e 

g e le n  in  m e d e b e w in d  v a s t s t e l t .

In  h e t  la a t s t e  g e v a l  k u n n e n  d e  e v e n t u e le  u i t v o e r i n g s v o o r s c h r i f t e n  v a n  b i j 

v o o r b e e l d  d e  v o o r z i t t e r  v a n  h e t  p r o d u k t s c h a p  w o r d e n  g e b o n d e n  a a n  d e  

g o e d k e u r i n g  v a n  e e n  d o o r  d e  M i n i s t e r  v a n  L a n d b o u w  e n  V is s e r i j  a a n g e w e 

z e n  a u t o r i t e i t .  H o e w e l  t e n  t i j d e  v a n  d e  i n v o e r i n g  v a n  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  

g e e n  b e h o e f t e  l i j k t  t e  b e s t a a n  a a n  d e  in  d i t  a r t i k e l  v o o r z ie n e  d e l e g a t ie m o g e 

l i j k h e i d ,  is  d e z e  b e p a l i n g  o p g e n o m e n  t e n  e in d e  h a a r t e  k u n n e n  t o e p a s s e n  i n 

d ie n  d a a r  u i t  o p p o r t u n i t e i t s o v e r w e g i n g e n  a a n le id in g  t o e  z o u  b e s ta a n .

A r t ik e l  7

D i t  a r t i k e l  s c h r i j f t  e e n  k e u r in g  v o o r ,  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  7  v a n  d e  w e t ,  

v o o r  b lo e m b o l l e n ,  w a a r v o o r  k r a c h t e n s  a r t i k e l  2  n a d e r e  r e g e le n  z i jn  g e s t e ld .  

O o k  w o r d t  e e n  k e u r in g  v o o r g e s c h r e v e n  v o o r  b lo e m b o l l e n  d ie  v o o r z ie n  z i jn  

v a n  e e n  r i j k s m e r k ,  v e r le e n d  o p  g r o n d  v a n  d e  r e g e le n  v o o r z i e n  in  a r t ik e l  5 .

S t a a t s b la d  1 9 8 0  6 3 2 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 10

Dit artikel bepaalt w ie, krachtens artikel 9, eerste lid, van de wet, verp lich t 
zijn to t aansluiting bij de B loem bollenkeuringsdienst. De to t aansluiting ve r
plichtende handelingen zijn het telen en behandelen van b loem bollen, die 
op grond van artikel 7 onderw orpen zijn aan een keuring.

Artikel 7 7

Door het aanwijzen van de S tichting B loem bollenkeuringsdienst w o rd t in 
fe ite  een bestaande praktijk voortgezet. De B loem bollenkeuringsdienst ver
richt reeds lange tijd  keuringen, enerzijds op basis van de B loem bollenziek
tenw et, anderzijds in het kader van v rijw illig e  selectiekeuringen. Laatstbe
doelde keuringen zijn keuringen als voorzien in d it besluit. De keuringen 
kunnen w orden verrich t bij en de merken, tekenen en bewijsstukken, be
doeld in artikel 5 en 8, kunnen w orden u itgere ik t aan al dan niet bij de 
B loem bollenkeuringsdienst aangeslotenen. U iteraard laat de keuringsbe- 
voegdheid van een contro le -inste lling  de bevoegdheid van de daartoe aan
gewezen opsporingsdiensten onverlet om  te r zake van overtredingen van 
het bij o f krachtens d it beslu it bepaalde op te treden.

Artikel 12

Dit artikel is gebaseerd op artikel 12 van de Landbouw kw alite itsw et. 

Artikel 13

De bevoegdheden, in d it artikel neergelegd, dragen bij to t het voeren van 
een slagvaardig beleid. Het artikel voorziet in de m ogelijkheid vrijs te lling , 
dan w el, op aanvraag, on the ffing  te verlenen van het bij o f krachtens d it be
s lu it bepaalde. Ingevolge artikel 3, tw eede lid , en artikel 4, vierde lid, van de 
Landbouw kw alite itsw et kunnen voorschriften  w orden verbonden aan een 
v rijs te lling  o f on theffing en kunnen zij onder beperkingen w orden verleend.

De M in iste r van Landbouw  en Visserij kan bepalen, dat een ontheffing 
door de S tichting B loem bollenkeuringsdienst kan w orden verleend. In be
ginsel betre ft het hier u itzonderlijke gevallen, die zich naar zijn oordeel daar
toe lenen. Ook kan hij bepalen dat een vrijs te lling  o f een ontheffing  door het 
Produktschap voor Siergewassen kan w orden verleend. Vanzelfsprekend 
betre ft het hier gevallen w aarin  de m edew erking van het produktschap in de 
zin van artikel 4 van de w et is gevorderd.

De M in is te r van Landbouw  en Visserij, 
G. J. M. Braks

De M in iste r van Economische Zaken, 
G. M. V. van Aardenne

Staatsblad 1980 632 9


	stb-1980-632



